Diário Oficial do Estado do Amazonas

Manaus, sexta-feira, 29 de março  de 2019  |  Publicações Diversas  |  Pág.  24

TERMO COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 1/2019 – AFEAM.
CONVENENTE: AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DO AMAZONAS S/A
– AFEAM.
CONVENENTE: COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO DO PODER
EXECUTIVO – CGL.

RECURSOS: Orçamentários da Convenente.
DATA: 27.3.2019

AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DO AMAZONAS
S/A – AFEAM

EXTRATO

OBJETO: O presente termo tem por objeto o processamento das licitações da
AFEAM pela CGL.
PRAZO: De 6 (seis) meses, ou seja, de 11.3.2019 a 11.9.2019.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: Não há, no presente termo de cooperação
técnica, qualquer repasse por parte da AFEAM, de recursos financeiros bem
como disposição de pessoal, material de escritório, pagamento de passagens
e despesas de alimentação.
FUNDAMENTAÇÃO: Artigo 116, da Lei nº 8.666, de 1993.

MARCOS VINÍCIUS CARDOSO DE CASTRO
Representante do Acionista Majoritário

PORTARIA Nº 024/2019 - AMAZONASTUR/GP

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA EMPRESA ESTADUAL DE TURISMO –
AMAZONASTUR, em Manaus/AM, 29 de março de 2019.

CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

A  P R E S I D E N T E  D A  E M P R E S A  E S T A D U A L  D E
TURISMO/AMAZONASTUR, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei,

   Presidente
ROSELENE SILVA DE MEDEIROS

RESOLVE:
DESIGNAR o servidor AGNALDO ALVES MONTEIRO, matrícula nº 000.375-
1A, para substituir e responder interinamente pela Presidência da
AMAZONASTUR, no período de 01 a 03 de abril de 2019, à vista das
atribuições institucionais a serem dirigidas pela atual Presidência em eventos
institucionais na data acima.

FUNDAÇÃO AMAZONPREV/GADIR
PORTARIA Nº 167/2019 – Processo nº 2019.7.00124 - CONCEDER
Pensão Previdenciária a beneficiária do ex-servidor ativo da SUSAM, FRED
HENRIQUE LIMA MENDES, falecido em 23/12/2018, no cargo de Técnico de
Patologia Clínica Classe C Referência 4, matrícula nº. 107294-3-B,
remuneração no valor de R$ 2.309,26 (dois mil, trezentos e nove reais e vinte
e seis centavos). DETERMINAR que o valor dos proventos de pensão de R$
2.312,49 (dois mil, trezentos e doze reais e quarenta e nove centavos),
devidamente corrigido pelo RGPS e calculado com base no artigo 40, § 7º,
inciso II, da Constituição Federal, seja pago a AURICLEIA MARTINS
MENDES, cônjuge, benefício de pensão vitalícia, no percentual de 100%, a
partir da data do óbito, tendo em vista os artigos 2º, inciso II, alínea “a”, 32,
inciso VIII, alínea “c”, item 6, e 33, inciso I, da Lei Complementar nº. 30, de
27/12/2001, com as alterações da Lei Complementar nº. 181, de 06/11/2017.

PORTARIA Nº 168/2019 – Processo nº 2019.7.01604 – CONCEDER
Pensão Previdenciária a beneficiária do ex-servidor inativo da SEFAZ,
MANOEL FRUTUOSO FRANÇA, falecido em 22/02/2019, no cargo de
Técnico de Arrecadação de Tributos Estaduais 1ª Classe Padrão V, matrícula
nº. 000806-0-B, cujos proventos, limitados ao teto constitucional, totalizavam
R$ 35.462,22 (trinta e cinco mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e vinte e
dois centavos). DETERMINAR que o valor dos proventos de pensão de R$
26.575,39 (vinte e seis mil, quinhentos e setenta e cinco reais e trinta e nove
centavos), calculado com base no artigo 40, § 7º, inciso I, da Constituição
Federal, seja pago a MARIA AUXILIADORA DE MORAES FRANÇA, cônjuge,
benefício de pensão vitalícia, no percentual de 100%, a partir da data do óbito,
tendo em vista os artigos 2º, inciso II, alínea “a”, 32, inciso VIII, alínea “c”, item
6, e 33, inciso I, da Lei Complementar nº. 30, de 27/12/2001, com as

alterações da Lei Complementar nº. 181, de 06/11/2017. PORTARIA Nº
169/2019 – Processo nº 2019.7.00278 – CONCEDER Pensão
Previdenciária ao beneficiário da ex-servidora ativa da SUSAM, MARIETA
BORGES FARIAS, falecida em 20/05/2015, no cargo de Auxiliar de Serviços
Gerais Classe C Referência 4, matrícula nº. 113161-3-C, remuneração no
valor de R$ 1.643,31 (mil, seiscentos e quarenta e três reais e trinta e um
centavos). DETERMINAR, que o valor dos proventos de pensão de R$
1.960,51 (mil, novecentos e sessenta reais e cinquenta e um centavos), com
base no Artigo 40, §7º, inciso II da Constituição Federal e devidamente
corrigido pelos índices do RGPS, seja pago a SEBASTIÃO FERNANDES
MARQUES companheiro, benefício de pensão, no percentual de 100%, a
partir da data do requerimento, tendo em vista os Artigos 2º, inciso II, alínea
“a”, e 33, Inciso II, da Lei Complementar nº. 30, de 27/12/2001, Texto

Consolidado em 29/07/2014. PORTARIA Nº 170/2019 – Processo nº
2019.7.01832 – CONCEDER Pensão Previdenciária ao beneficiário da ex-
servidora ativa do IDAM, MARIA NAZARE SOUZA MARTINS, falecida em
07/03/2019, no cargo de Assistente Técnico, 3ª Classe, Referência A,
matrícula nº. 106.880-6C, cuja remuneração totalizava R$ 3.396,84 (três mil,
trezentos e noventa e seis reais e oitenta e quatro centavos). DETERMINAR
que o valor dos proventos de R$ 3.396,84 (três mil, trezentos e noventa e seis
reais e oitenta e quatro centavos), calculado com base no artigo 40, § 7º,
inciso II, da Constituição Federal, seja pago a JOSE CURSINO MARTINS,
cônjuge, benefício de pensão vitalícia, no percentual de 100%, a partir da data
do óbito, tendo em vista os artigos 2º, inciso II, alínea “c”, 32, inciso VIII, alínea
“c”, item 6, e 33, inciso I, da Lei Complementar nº. 30, de 27/12/2001, com as

alterações da Lei Complementar nº. 181, de 06/11/2017.  PORTARIA Nº
171/2019 – Processo nº 2019.7.01715 – CONCEDER Pensão
Previdenciária à beneficiária do ex-servidor aposentado da SUSAM, Sr.
ANTÔNIO BATISTA CORREA, falecido em 05/03/2019, no cargo de
Motorista, Classe C, Referência 4, matrícula nº 105.971-8A, cujos proventos
totalizavam R$ 1.821,60 (mil, oitocentos e vinte e um reais e sessenta
centavos). DETERMINAR que o valor dos proventos de pensão de R$
1.821,60 (mil, oitocentos e vinte e um reais e sessenta centavos), com base no
Artigo 40, §7º, inciso I, da Constituição Federal e devidamente corrigido pelo
RGPS seja pago a MARIA ANA DOS SANTOS DA SILVA CORREA, cônjuge,
benefício de pensão vitalícia, no percentual de 100%, a partir da data do óbito,
tendo em vista os artigos 2º, inciso II, alínea “a”, 32, inciso VIII, alínea “c”, item
6 e 33, Inciso I, da Lei Complementar nº. 30, de 27/12/2001, com as alterações

da Lei Complementar nº 181 de 06/11/2017. PORTARIA Nº 172/2019 –
Processos nº 2019.7.00819 e 2019.7.00820 – CONCEDER Pensão
Previdenciária aos beneficiários do ex-segurado inativo da SEDUC, Sr.
RAIMUNDO GOMES MENDONÇA, falecido em 11/10/2018, nos cargos de
Professor PF20-LIC-V Referência H, matrículas nº 122186-8-C e 122186-8-D,
cujo os somatórios dos proventos totalizavam o valor de R$ 4.059,03 (quatro
mil e cinquenta e nove reais e três centavos). DETERMINAR que o valor dos
proventos de pensão de R$ 4.070,80 (quatro mil e setenta reais e oitenta
centavos), com base no Artigo 40, §7º, inciso I, da Constituição Federal e
devidamente corrigido pelo RGPS seja pago a MARIA DE GUADALUPE
SILVA MENDONÇA, cônjuge, benefício de pensão, vitalícia, a partir da data
do óbito, tendo em vista os Artigos 2º, inciso II, alínea “a”, 32, inciso VIII, alínea
“c”, item 6 e 33, Inciso I, da Lei Complementar nº. 30, de 27/12/2001, com as
alterações da Lei Complementar nº 181 de 06/11/2017 e RAMELLY MARRY
SILVA MENDONÇA e RAILON SILVA MENDONÇA, filhos menores de 21
anos, a partir da data do óbito, tendo em vista os Artigos 2º, inciso II, alínea “b”
e 33, inciso I, da Lei Complementar nº. 30, de 27/12/2001, com as alterações
da Lei Complementar nº. 181, de 06/11/2017, no percentual de 33,33% e no
valor mensal de R$ 1.356,93 (mil, trezentos e cinquenta e seis reais e noventa
e três centavos), cada.

ERRATA: Portaria de Pensão nº 43/2019, publicada no DOE de 29 de
janeiro de 2019.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Manaus, 27 de março de
2019.

Diretora de Administração e Finanças,

Leia-se: JOSÉ NAZARENO CAETANO NUNES.

ANDREZA DE SOUZA SILVA

no exercício da Presidência.

Onde se lê: JOSÉ NAZARENO CASTANO NUNES

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO